# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Augustini in euangelium secundum Iohannem sermones  
CXXIII - Cod. Aug. perg. 47**

**Augustinus, Aurelius**

**[Reichenau ?], [14. Jh.]**

Sermo III

[urn:nbn:de:bsz:31-64194](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-64194)

Ideo cum dixisset. ex dō nati sunt. quasi ne miraremur & exhorresceremus tantā  
 gratiam. ut nobis incredibile uideretur quia homines ex dō nati sunt. Quasi  
 securum te faciens ait. Et uerbum caro factum est & habitauit in nobis; quid  
 ergo miraris. quia homines ex dō nascuntur. Adtende ipsum dñm natum ex  
 hominibus. & uerbum caro factum est & habitauit in nobis; quia uero uerbum  
 caro factum est & habitauit in nobis. ipsa natiuitate collyriū fecit unde terge-  
 rentur oculi cordis nostri & possimus uidere maiestatem eius per eius humani-  
 tatem. Ideo factum est uerbum caro & habitauit in nobis. sanauit oculos nostros;  
 & quid sequitur. Et uidimus gloriam eius; gloriam eius nemo possit uidere.  
 nisi carnis humilitate sanaretur. Unde non poteramus uidere. Intendat ergo  
 caritas uestra. Quid & quod dico. Inruerat homini quasi puluis in oculum.  
 inruerat terra. sauciauerat oculum. uidere non poterat lucem oculus iste.  
 sauciatus inungitur terra. sauciatus erat. & terra illuc mittitur ut sanetur;  
 Omnia enim collyria & medicamenta nihil sunt nisi de terra; Depuluerē  
 caecatus es. depuluerē sanaris; Ergo carote excaecauerat. carote sanat.  
 Carnalis enim anima facta erat consuēdo affectibus carnalibus. inde fuerat  
 oculus cordis caecatus. uerbum factum est caro. medicus iste fecit tibi collyriū.  
 & qm̄ sic uenit ut de carne uitia carnis extingueret. & de morte occideret  
 mortem. Ideo factum est in te. ut qm̄ uerbum caro factum est. tu possis dicere.  
 & uidimus gloriam eius; qualem gloriam & qualis factus est filius hominis;  
 Illa humilitas ipsius est. non gloria ipsius. sed quo perducta est acies hominis  
 curata per carnem. uidimus inquit gloriam eius. Gloriam quasi unigeniti  
 ap̄tate. plenum gratia & ueritate; De gratia & ueritate alio loco uberius in  
 ipso euangelio. si dñs dignatus fuerit donare tractabimus. hęc nunc sufficiant.  
 & aedificamini in xp̄o. & confortamini in fide. & uigilate in bonis operibus.  
 & aliquo nolite recedere per quod possitis mare transire, **EXPT TRACT. II.**  
**INCIPIT. III. ADEO QUOD SCRIPTUM EST. IOHANNES TESTIMONIŪ**  
**PERHIBET DE IP SO. USQ. AD ID QUOD AIT. UNIGENITUS FILIUS**  
**QUI EST IN SINU PATRIS IPSE NARRAUIT.**

A. K. VI.  
 vsq. VIII.

**G**ratiam & ueritatem dī qua plenus scīs apparuit unigenitus filius dñs.  
 & saluator noster ih̄s xp̄s distinguendam auclere testamento. qm̄ res est  
 noui testamenti. suscepimus in nomine dñi & uestrae caritati promissimus.  
 Adestote ergo intenti. ut & quantum capio donō dī & quantum capitis audiat.  
 Reliquum enimerit. ut si semen quod spargitur in cordibus uestris non abstu-  
 lerint ues. nec spinæ praefocauerint. nec aestus exūsit. accedente pluuia  
 cohortationum cotidianarum. & cogitationibus bonis uestris quibus hoc agitur  
 in corde quod agitur in agro raris. ut gleba frangatur & semen operiatur.

de quo non erubescimus. si in corde gestemus;

& germinare possit. ut adferat fructum ad quem gaudeat & laetetur agricola; si autem pro semine bono & pro pluuia bona non fructum sed spinas adtulerimus. nec semen accusabitur. nec pluuia erit in crimine. sed spinis ignis debitus praeparatur; homines sumus quod puto non diu esse suadendum caritati uestrae xpiani. & si xpiani utiq. ipso nomine ad xpm pertinentes. huius signu in fronte gestamus; signum eius est humilitas eius. **P**stellam eum magi cognouerunt. & erat hoc signum de dno datum caeleste atq. praeclarum. Nolut stellam esse in fronte fidelium signum suum. sed crucem suam. Unde humiliatus. inde glorificatus. inde erexit humiles quo humiliatus ipse descendit; per tinemus enim ad euangelium. per tinemus ad nouum testamentum; Lex per moysen data est. gratia autem & ueritas per ihm xpm facta est. Interrogemus apostolum & dicit nobis. qm non sumus sub lege. sed sub gratia; Misit ergo filium suum factum ex muliere. factum sub lege. ut eos qui sub lege erant redimeret. ut ad optionem filiorum reciperemus; Ecce ad hoc uenit xps. ut eos qui sub lege erant redimeret. ut iam non simus sub lege. sed sub gratia; Quis ergo dedit legem? ille dedit legem. qui dedit & gratiam; sed legem per seruum misit. cum gratia ipse descendit; unde facti erant homines sub lege. non implendo legem; qui enim legem impleret. non est sub lege. sed cum lege; qui autem sub lege est non subleuatur. sed premitur lege; Omnes itaq. homines sub lege constitutos reos facit lex. & ad hoc illis super caput est ut ostendat peccata. non tollat. lex ergo iubet. datur legis miseretur in eo quod lex iubet; conantes homines uiribus suis implete. quod a lege praeceptum est. ipsa sua temeraria & praecipiti praesumptione ceciderunt. & non sunt cum lege. sed sub lege facti sunt rei; & qm suis uiribus implete non poterant legem. facti rei sub lege inplorauerunt liberatoris auxilium. & reatus legis fecit egritudinem superbis. egritudo superbiorum facta est confessio humilium. Jam confitentur aegroti quia aegrotant. ueniat medicus & sanat aegrotos. Medicus quis? dñs noster ih̄s xps; quis dñs noster ih̄s xps? ille qui uisus est & ab eis a quibus crucifixus est. ille qui adprehensus. flagellatus. colaphizatus. sputis inlitus. spinis coronatus. in cruce suspensus. mortuus. lancea uulneratus. De cruce depositus. in sepulchro positus; Ille ipse dñs ih̄s xps. ille ipse plane. & ipse est totus medicus uulnerum nostrorum crucifixus ille cui insultatum est. quo pendente persecutores caput agitabant & dicebant. si filius dī est. descendat de cruce. Ipse est totus medicus noster. ipse plane. Quare ergo non ostendit insultantibus quia ipse erat filius dī. ut si se permisit in cruce leuari. saltim cum illi dicerent. si filius dī est. descendat de cruce? tunc descenderet & ostenderet eis uerum se esse filium dī. quem illi ausi sunt irridere. noluit; quare noluit? Numquid quia non potuit? potuit plane.

Quid est enim amplius de cruce descendere: an de sepulchro resurgere? sed per tunc  
 insultantes. Nam crux non ad in potentiae documentum: sed ad exemplum patientiae  
 suscepta est; ibi uulnera tua curauit: unde sua diu per tunc; ibi te a morte sempi  
 terna sanauit: ubi temporaliter mori dignatus est, & mortuus est. & in illo mors  
 mortua est. Qualis mors quae mortem occidit. Ipse est tamen dñs noster ih̄s  
 xp̄s totus qui uidebatur & tenebatur, & crucifigebatur; non totum hoc ipse est;  
 ipse est quidem: sed non totum illud quod uiderunt iudaei. non hoc est totum xp̄s;  
 & quid est. In principio erat uerbum; in quo principio & uerbum erat apud dñm;  
 & quale uerbum? & dñs erat uerbum; Numquid forte ad dñm factum est hoc uerbum?  
 non; hoc enim erat in principio apud dñm; quid ergo alia quae fecit dñs? non  
 similia sunt uerbo? non; quia omnia per ipsum facta sunt & sine ipso factum est  
 nihil; quomodo per illum omnia facta sunt? quia quod factum est: in ipso uita  
 erat? & antequam fieret & uita erat; quod factum est non est uita: sed in arte; hoc est  
 in sapientia dñi. Antequam fieret & uita erat; quod factum est transit: quod est in  
 sapientia transire non potest; uita ergo in illo erat quod factum est; & qualis uita?  
 quia & anima corporis uita est? Corpus nostrum habet uitam suam: quam cum  
 amiserit mors est corporis; talis ergo erat illa uita? non; sed uita erat lux hominū;  
 Numquid lux pecorum? Nam ista lux & hominum & pecorum est; est quaedam  
 lux hominum: unde distat homines a pecoribus; uideamus & tunc intellegimus  
 quid sit lux hominum; non distat a pecore nisi intellectu; nolite aliunde gloriari;  
 De uiribus praesumis: abestis uinceris; De uelocitate praesumis: amuscis  
 uinceris. De pulchritudine praesumis: quanta pulchritudo est in pennis pauo  
 nis. Unde ergo melior es? ex imagine dñi; ubi imago dñi in mente in intellectu;  
 si ergo ideo melior pecore: quia habes mentem qua intellegas quod non potest  
 pecus intellegere. Inde autem homo quia melior pecore: lux hominum est.  
 lux mentium; lux mentium supra mentes est: & excedit omnes mentes;  
 hoc erat uita illa: per quam facta sunt omnia; ubi erat: hic erat: an apud patrem  
 erat? & hic non erat: an quod uerius & apud patrem erat: & hic erat: si ergo hic  
 erat: quare non uidebatur? quia lux in tenebris lucet: & tenebrae eam non compre  
 henderunt; O homines nolite esse tenebrae: nolite esse infideles: iniusti: iniqui:  
 rapaces: auari: amatores saeculi; haec sunt enim tenebrae; & lux non est absens uobis:  
 sed uos absentes estis a luce; Caecus in sole praesentem habet solem: sed absens est  
 ipse soli; nolite ergo esse tenebrae; haec est enim forte gratia de qua dicitur assum  
 ut iam non simus tenebrae: & dicat nobis apostolus; fuistis enim aliquando tenebrae:  
 nunc autem lux in dño; quia ergo non uidebatur lux hominum: id est lux mentium  
 Opus erat ut homo diceret de luce testimonium. Non quidem tenebrosus: sed iam  
 in luminatus. Nec tamen quia ideo in luminatus: ideo ipsa lux: sed ut testimonium

perhibere de lumine; Nam non erat ille lux, & quae erat lux. Erat lux uera  
 quae inluminat omnem hominem uenientem in hunc mundum, & ubi erat ista  
 in hoc mundo erat; & quomodo in hoc mundo erat. Num quid sicut ista lux solis,  
 lunae, lucernarum: sic & ista lux in mundo est. Non. Quia mundus per eum factus  
 est & mundus eum non cognouit, hoc est. lux in tenebris lucebat & tenebrae eam  
 non comprehenderunt; mundus enim tenebrae. quia dilectores mundi mundus,  
 non enim creatura non agnouit creatorem suum. Testimonium dedit caelum  
 de stella, testimonium dedit mare, portauit ambulantem dñm; testimonium  
 dederunt uenti, ad eius iussum quieuerunt. Testimonium dedit terra, illo cruci  
 fixo contremuit. Si omnia ista testimonium dederunt, quomodo eum mundus  
 non cognouit. Nisi quia mundus dilectores mundi corde habitantes mundum,  
 & malus mundus, quia mali habitatores mundi, sicut mala domus non parietes  
 sed inhabitantes. In propria uenit, id est in sua uenit. & sui eum non receperunt.  
 Quae ergo spes est, nisi quia quot quot receperunt eum, dedit eis potestatem  
 filios dei fieri; si filii sunt, nascuntur, si nascuntur, quomodo nascuntur. Non ex  
 carne, non ex sanguinibus, non ex uoluptate carnis, nec ex uoluntate uiri,  
 sed ex dō nati sunt. Gaudeant ergo quia ex dō nati sunt, praesumant se per a  
 nte addm. accipiant documentum quia ex dō nati sunt, & uerbum caro factū  
 est & habitauit in nobis, si uerbum non erubuit nasci de homine, homines eru  
 bescunt nasci de dō. Hoc autem quia fecit curauit, qui curauit uidemus,  
 hoc enim quod uerbum caro factum est & habitauit in nobis, medicamentum  
 nobis factum est. ut qui a terra caecabamur, de terra sanaremur, & sanati quid  
 uidemus. & uidimus inquit gloriam eius, gloriam tamquam unigeniti a patre,  
 plenum gratia & ueritate. Johannes testimonium perhibet de ipso & clamat  
 dicens, hic erat quem dixi. Qui post me uenit, ante me factus est, post me  
 uenit, & praecessit me, quid est ante me factus est, praecessit me; non factus  
 est antequam essem ego factus, sed ante positus est mihi. hoc est ante me  
 factus est, quia ante te factus est, cum post te uenerit. Quia prior me erat,  
 prior te o iohannes, quid magnum si prior te, bene, quia tu illi phi bes testimo  
 nium. Audiamus ipsum dicentem, & ante abraham ego sum, sed & abraham  
 in medio genere humano ortus est. Multi ante illum, multi post illum, Audi  
 uocem patris ad filium, ante luciferum genui te, qui ante luciferum genitus est.  
 Omnes ipse inluminat; Dicitur enim quidam lucifer, qui cecidit; erat enim  
 angelus & factus est diabolus, & dixit de illo scriptura; Lucifer qui mane orie  
 batur cecidit, unde lucifer, quia inluminatus lucebat; unde autem tenebrosus  
 factus, quia in ueritate non stetit; Ergo ille ante luciferum, ante omnes siquidem  
 inluminatum sit. necesse est, a quo inluminantur omnes qui inluminari possunt,